



Branschorganisationen  
för dagligvaruhandeln

**Ärendenummer:** KN2024/00705

**Inskickat:** 2024-07-05

**Ansvarig tjänsteman:** Ulrika Dahlin

**Från:**

Svensk Dagligvaruhandel

**Till:**

Klimat- och näringslivsdepartementet

## Remiss avseende En ny beredskapssektor – för ökad försörjningsberedskap

Svensk Dagligvaruhandel är branschorganisationen för dagligvaruhandeln i Sverige. Våra medlemsföretag är Axfood AB, City Gross AB, Coop Sverige AB, ICA Sverige AB, Lidl Sverige KB och Livsmedelshandlarna. Tillsammans står vi för drygt 95 % av dagligvaruhandeln i Sverige, med butiker över hela landet. Dagligvaruhandeln sysselsätter runt 100 000 personer, varav en tredjedel är unga (15–24 år).

### Svensk Dagligvaruhandels remissvar

Svensk Dagligvaruhandel har tagit del av delbetänkandet SOU 2024:19 En ny beredskapssektor – för ökad försörjningsberedskap.

Svensk Dagligvaruhandels remissvar kommer i huvudsak beröra de delar av förslaget som avser handel. För industri och bygg har vi inga tillkommande synpunkter utöver vikten av att eventuella beredskapsmyndigheter för dessa områden behöver anpassas för att även täcka beredskapsperspektivet; ha hög beredskap och tillgänglighet för snabb hantering och informationsdelning med bransch och företag.

Att tillskapa flera nya sektorsansvariga myndigheter innebär utmaningar för samordningen och i slutändan prioriteringen. Detta betänkande förstärker således behovet av en samordnande myndighet, i enlighet med förslaget i SOU 2023:50, men också förtydligade gränsdragningar mellan sektorerna, se nedan avseende handel och dagligvaruhandel. Svensk Dagligvaruhandel rekommenderar att denna utmaning hanteras skyndsamt och minst i samband med införandet av en elfte beredskapssektor.

### **Internationell handel**

Svensk Dagligvaruhandel avstyrker förslaget om att skapa en ny beredskapssektor för handel som inte inkluderar internationell handel. Dessa två är tätt sammanlänkade och det går inte att bedriva handel i någon skala idag utan att inkludera internationell handel. Utan export tappar vi vår konkurrenskraft och utan import minskar vi utbudet i landet radikalt. Vi föreslår således att förslaget kompletteras med internationell handel, med Kommerskollegiet som beredskapsmyndighet i föreslagen sektor, innan en ny beredskapssektor utses.

### **Vilken handel är samhällsviktig**

All handel är viktig och vital och bidrar med en betydande del till BNP, vilket utredningen också fastslår. Gällande beredskap är det dock viktigt att notera att MSB:s Lista med viktiga samhällsfunktioner definierar att handelns viktiga samhällsfunktion *"[...] avser förmågan att upprätthålla försörjning av varor och tjänster vilka är direkt nödvändiga för samhällsviktig verksamhet eller samhällets funktionalitet och som inte direkt ingår i en annan viktig samhällsfunktion."* I utredningens betänkande berörs definitionen av handelns samhällsfunktion förvånansvärt lite och inte minst hur den handel som avses ska ingå i den nya beredskapssektorn. Detta anser vi behöver förtydligas för att skapa avgränsning och tydlighet i beredskapsarbetet framåt.

### **Dagligvaruhandeln – livsmedel**

I betänkandet nämns såväl livsmedelsbranschen som dagligvaruhandel. Svensk Dagligvaruhandel vill påminna om att dessa är två vitt skilda begrepp. Livsmedelsverket är sektorsansvarig myndighet för Livsmedelsförsörjning och dricksvatten men inte för dagligvaruhandeln. I dagligvaruhandeln ingår andra viktiga handelsgrupper med en avgörande betydelse för det civila försvaret såsom hygienartiklar. Huruvida dessa delar ska ingå i den nya beredskapssektorn eller fortsatt hamna utanför beredskapsarbetet är oklart. Vi efterfrågar ett förtydligande i utredningen om det är dagligvaruhandel eller livsmedelsbranschen som avses exkluderas från den nya beredskapssektorn samt hur dessa två områden ska samverka framåt.

Parallellt bedrivs handel med livsmedel i stor omfattning även utanför dagligvaruhandeln, såväl inom servicehandeln som i flera stora detaljhandelskedjor (i begränsad omfattning). Att skilja ut dagligvaruhandeln eller livsmedel från handel genom att lägga dessa i två olika sektorer ökar risken för administration, komplexitet och otydlighet. Svensk Dagligvaruhandel förordar således en fördjupning vilka delar av handel som avses omfattas i den föreslagna nya beredskapssektorn samt hur samverkan med andra sektorer ska regleras.